
Municipio Roma IX
Direzione Tecnica
E.Q. SERVIZIO AMMINISTRATIVO DI DIREZIONE TECNICA
UFFICIO GARE

Determinazione Dirigenziale

NUMERO REPERTORIO CN/571/2024 del 28/03/2024

NUMERO PROTOCOLLO CN/46844/2024 del 28/03/2024

OGGETTO: Accordo Quadro triennale con unico operatore economico per l’affidamento di lavori di manutenzione
ordinaria, della sorveglianza e del pronto intervento sulla rete stradale e sulle opere d’arte di competenza del
Municipio Roma IX EUR.
• Subentro incarico di Responsabile Unico del Progetto
• Approvazione progetto esecutivo
• Indizione indagine di mercato, ex art. 1 co. 1 All. II.1 d.lgs. 36/2023, finalizzata all’individuazione di operatori
economici da invitare a successiva procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ex art. 50
co. 1 lettera d) d.lgs. 36/2023, da aggiudicarsi con il criterio del prezzo più basso, ex art. 50 co. 4 d.lgs. 36/2023.
• Approvazione avviso di indagine di mercato e modello di domanda di adesione.

IL DIRETTORE

MARIO SICA

Responsabile del procedimento: F.A. Dott.ssa Carla De Marco

Determinazione Dirigenziale firmata digitalmente da: 

MARIO SICA

rif:202400025547 Repertorio: CN/571/2024 del 28/03/2024 Pagina 1 di 9



PREMESSO CHE

a) il Regolamento del Decentramento Amministrativo, approvato dal Comune di Roma, oggi Roma Capitale, con
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 dell'8 febbraio 1999, successivamente modificato con d.C.C. n. 30 del 24
gennaio 2001, d.C.C. n. 201 dell’11 dicembre 2006 e deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 5 del 5 febbraio 2015,
all’art. 65 attribuisce ai singoli Municipi la competenza dell’attività deliberativa, realizzativa e gestionale relativamente
ai lavori di manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade, con esclusione di quelle che rivestono carattere di grande
viabilità;

b) al fine di garantire la sorveglianza, il pronto intervento e la manutenzione ordinaria sulla rete stradale in consegna,
ricadente nel territorio del Municipio IX, questa Direzione Tecnica ritiene di procedere tramite stipula di un Accordo
quadro triennale 2024-2027 con unico operatore economico ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento di
lavori di manutenzione ordinaria, della sorveglianza e del pronto intervento sulla rete stradale e sulle opere d’arte di
competenza del Municipio Roma IX EUR, la cui esecuzione avverrà attraverso uno o più Contratti Applicativi secondo le
risorse che si renderanno disponibili;

c) con DDD rep. CN/1894/2023 del 16/10/2023 è stato conferito all’Ing. Jurij Ventrella, in posizione di E.Q. del servizio
Manutenzione del territorio sino al 15/01/2024, l’incarico di Responsabile Unico del Progetto (R.U.P.);

d) con DDD rep. CN/2161/2023 del 20/11/2023 prot. CN/149268/2023 del 20/11/2023 sono stati conferiti, al personale
dipendente della stazione Appaltante Municipio Roma IX EUR, gli incarichi di progettista, direttore lavori, coordinatore
per la sicurezza (sia in fase di progettazione che esecuzione) e collaboratori amministrativi ed amministrativo-contabili
del RUP in fase di affidamento ed in fase esecutiva;

e) il personale tecnico incaricato con la suddetta DDD ha redatto il progetto delle opere da eseguire, il cui quadro
economico prevede una spesa complessiva di € 5.381.634,10 (IVA al 22% esclusa) come di seguito specificato:

Imponibile IVA 22% Totale

Lavori a misura 3.823.165,15 841.096,33 4.664.261,48

Sorveglianza Stradale 987.360,00 217.219,20 1.204.579,20

Sorveglianza Opere D'arte 40.323,41 8.871,15 49.194,56

Sommano Importo Ribassabile 4.850.848,56 1.067.186,68 5.918.035,24

Costi della sicurezza 150.995,14 33.218,93 184.214,07

Costi della manodopera 379.790,40 83.553,89 463.344,29

Sommano Importo NON Ribassabile 530.785,54 116.772,82 647.558,36

A. IMPORTO A BASE DI GARA 5.381.634,10 1.183.959,50 6.565.593,60

SOMME A DISPOSIZIONE

rif:202400025547 Repertorio: CN/571/2024 del 28/03/2024 Pagina 2 di 9



Lavori in amministrazione diretta, ivi compresi i rimborsi a fattura 20.000,00 4.400,00 24.400,00

Imprevisti 30.000,00 6.600,00 36.600,00

Incentivi per funzioni tecniche ai dipendenti (ex art. 45 comma 3 del
D.Lgs. 36/2023)

38.538,52 0,00 38.538,52

Spese di cui all’articolo 45, commi 6 e 7, del D.Lgs. 36/2023 31.176,60 0,00 31.176,60

Verifica della Progettazione 14.641,14 3.221,05 17.862,19

ANAC 880,00 0,00 880,00

Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche
obbligatorie o specificamente previste dal capitolato speciale d’appalto

10.000,00 2.200,00 12.200,00

B. Totale somme a disposizione 145.236,26 16.421,05 161.657,31

TOTALE (A + B) 5.526.870,36 1.200.380,55 6.727.250,91

f) trattandosi di progettazione eseguita all’interno della stazione appaltante, seppur di importo inferiore alla soglia di cui
all’art. 14 del Codice, in assenza di un sistema interno di qualità nell’ambito del Municipio Roma IX Eur, per lo
svolgimento dell’attività di verifica è stato necessario ricorrere ai soggetti esterni indicati alle lettere a) e b) del comma
2 del citato art. 34 dell’Allegato I.7 al D.Lgs. 36/2023;

g) con DDD rep. CN/2395/2023 del 07/12/2023 il suddetto servizio di verifica preventiva della progettazione è stato
affidato alla società GROMA SOCIETÀ DI INGEGNERIA - SOCIETÀ A RESPONSABILITÀ LIMITATA SEMPLIFICATA (C.F. e P.IVA
07743681210) con sede in Caserta (CE) Via Maria Gaetana Agnesi, SC. D 15 - CAP 81100;

h) con prot. CN/9990 del 23/01/2024 la società GROMA SOCIETÀ DI INGEGNERIA ha trasmesso il rapporto finale di
verifica, con esito favorevole, della documentazione progettuale predisposta dalla Stazione Appaltante da porre a base di
gara per l’Accordo Quadro in oggetto;

i) con nota prot. CN/10511 del 23/01/2024 il Responsabile Unico del procedimento, Ing. Jurij Ventrella , ha dichiarato
che il progetto esecutivo relativo all’Accordo Quadro in oggetto può ritenersi validato in rapporto alla tipologia,
categoria, entità ed importanza dell’intervento, ai sensi dell’art. 42 d.lgs. 36/2023 e dell’art. 34 dell’Allegato I.7 al
D.Lgs. 36/2023;

j) nelle more dell’attribuzione dell’incarico di Elevata Qualificazione per il Servizio Viabilità e Reti Municipali, si rende
opportuno nominare quale RUP il direttore pro tempore della Direzione Tecnica del Municipio IX ing. Mario Sica;

k) si rende altresì necessario procedere all’approvazione del progetto esecutivo validato, relativo all’Accordo quadro
triennale 2024-2027 con unico operatore economico ai sensi dell’art. 59 del D. Lgs. 36/2023, per l’affidamento di lavori
di manutenzione ordinaria, della sorveglianza e del pronto intervento sulla rete stradale e sulle opere d’arte di
competenza del Municipio Roma IX EUR;

l) questa Direzione Tecnica, di seguito Stazione Appaltante (SA), per l'aggiudicazione del suddetto Accordo Quadro,
intende avviare un'indagine di mercato finalizzata ad individuare gli operatori economici da invitare ad una procedura
negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, ex art. 50 co.1 lettera d) del d.lgs. 36/2023, con il criterio del
prezzo più basso come da art. 50, co. 4 del d.lgs. 36/2023;

rif:202400025547 Repertorio: CN/571/2024 del 28/03/2024 Pagina 3 di 9



m) l’indagine di mercato avverrà sul portale TUTTOGARE;

n) l’appalto ha per oggetto gli interventi afferenti i lavori di manutenzione ordinaria, la sorveglianza ed il pronto
intervento sulla rete stradale e sulle opere d’arte di competenza del Municipio Roma IX EUR;

o) la durata dell’Accordo Quadro è fissata in 36 mesi dalla data di sottoscrizione dello stesso e comunque al
raggiungimento del corrispettivo massimo spendibile;

p) le categorie prevalenti dell’appalto sono SOA OG3 qualifica V (prevalente) e OS10 qualifica II (prevalenti);

q) l’appalto sarà aggiudicato con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 50 comma 4 del D.Lgs. 36/2023;

r) ai sensi dell’art. 54 comma 1 del Codice, nel caso in cui il numero di offerte sia pari o superiore a cinque è prevista
l’esclusione automatica delle offerte anomale individuate rispetto alla soglia calcolata secondo il metodo “A”
dell’Allegato II.2 al Codice;

s) si procederà al successivo affidamento, da espletarsi con procedura ex art. 50, co.1, lett. D del d.lgs. 36/2023, anche
in presenza di una sola offerta valida;

CONSIDERATO CHE

A) l’art. 50 co. 1 lett. d) del d.lgs. 36/2023 prevede che le Stazioni Appaltanti, per l’affidamento di lavori di importo pari
o superiore a 1 milione di euro e fino alle soglie di cui all’art. 14, procedono attraverso procedura negoziata, senza
pubblicazione del bando di gara, previa consultazione di almeno 10 operatori economici individuati in base a indagini di
mercato o tramite elenchi di operatori economici;

B) in adesione al dettato normativo, si ritiene di procedere all’esperimento di una indagine esplorativa di mercato per
l’individuazione degli operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto;

C) resta comunque stabilito, sin da ora, che la presentazione della candidatura non genera alcun diritto o automatismo di
partecipazione ad altre procedure di affidamento sia di tipo negoziale che pubblico;

D) con il presente provvedimento si intende approvare il progetto esecutivo, indire la manifestazione di interesse e
approvare l’avviso di indagine di mercato – Allegato A) - e la domanda di adesione alla procedura di selezione - Allegato
B) – che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, finalizzato all’individuazione degli
operatori economici da invitare alla successiva procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando di gara, per
l’affidamento dell’appalto dei lavori relativi all’Accordo Quadro triennale in oggetto;

E) per la partecipazione all’indagine di mercato è richiesta l’iscrizione degli Operatori Economici interessati sulla
piattaforma TUTTOGARE mediante la quale questa Stazione Appaltante, successivamente, potrà dare avvio alla procedura
di gara negoziata senza previa pubblicazione del bando di gara;

F) il presente provvedimento non riveste rilevanza contabile;

DATO ATTO

A) che il Responsabile del procedimento amministrativo è il F.A. dott.ssa Carla De Marco;

B) dell’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6-bis della L.
7 agosto 1990, n.241 e degli artt. 6,comma 2 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;

C) che, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del T.U.EE.LL. di cui al D.lgs 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i., il
Responsabile del Procedimento ha effettuato una adeguata istruttoria ed il controllo della documentazione a corredo al
fine di garantire la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa del presente provvedimento;

D) che, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013 e del Codice dei Contratti Pubblici, la Stazione Appaltante procederà alla
pubblicazione della presente Determinazione Dirigenziale sul profilo di Roma Capitale - Sez. Amministrazione
Trasparente, sull'Albo Pretorio nonché sulla piattaforma Tuttogare;

VISTI

rif:202400025547 Repertorio: CN/571/2024 del 28/03/2024 Pagina 4 di 9



il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici” in attuazione dell'articolo 1 della legge 21
giugno 2022, n. 78,

il Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico e gli obblighi
di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” e ss.mm.ii.;

il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali” e ss.mm.ii.;

la Legge 7 agosto 1990, n. 241 "Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
documenti amministrativi";

lo Statuto del Comune di Roma, approvato con deliberazione dell’Assemblea Capitolina n. 8 del 7 marzo 2013 ess.mm.ii.;

il Regolamento sugli Incentivi per funzioni tecniche, art. 113 del D.Lgs. 50 del 18 aprile 2016, approvato con
Deliberazione di Giunta n. 78 del 2 marzo 2023;

la Deliberazione di Giunta Capitolina n. 395 dell’1 dicembre 2022 “Modifiche e integrazioni all’assetto della
Macrostruttura Capitolina e al Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale approvata con
Deliberazione di Giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021 e ss.mm.ii.”;

il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi di Roma Capitale approvato con Deliberazione della Giunta
Capitolina n. 222 del 9 Ottobre 2017 e modificato con Deliberazione di giunta Capitolina n. 306 del 2 dicembre 2021;

il nuovo Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 83 del 9 agosto 2021;

il Regolamento del Sistema dei Controlli Interni, adottato dal Commissario Straordinario con i poteri dell’Assemblea
Capitolina con Deliberazione n. 37 del 6 maggio 2016, modificato con Deliberazione dell'Assemblea Capitolina n. 83 del 12
novembre 2019 avente ad oggetto Modifica del “Regolamento del sistema integrato dei controlli interni” di cui alla
deliberazione adottata dal Commissario Straordinario con i poteri dell’Assemblea Capitolina n. 37 del 6 maggio 2016;

il Regolamento sul Decentramento Amministrativo approvato con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 dell’8
febbraio 1999 e ss.mm.ii.;

il Piano Integrato di Attività e Organizzazione 2023/2025, approvato con Deliberazione di Giunta Capitolina n. 154 del 4
maggio 2023, ai sensi dell’art. 6 del Decreto-Legge 9 giugno 2021, n. 80 convertito, con modificazioni, dalla Legge 6
agosto 2021, n. 113;

la Direttiva del Segretario Generale prot. RC/2017/0016149 del 26.05.2017 e successiva nota prot.19114 del 26.06.25017,
in materia di obbligo di astensione in caso di conflitto di interessi e la normativa esterna ed interna di riferimento;

l'Ordinanza del Sindaco n. 245 del 23/12/2021 prot. GB/105457/2021 di conferimento dell'incarico di Direttore della
Direzione Tecnica del Municipio Roma IX al Dirigente Tecnico Ing. Mario Sica;

le DDD rep. CN/1894/2023 del 16/10/2023 e DDD rep. CN/2161/2023 del 20/11/2023;

DETERMINA

Per i motivi esposti in narrativa:

1. di stabilire il subentro, nell’incarico di Responsabile Unico del Progetto, conferito all’Ing. Jurij Ventrella, in posizione
di E.Q. del servizio Manutenzione del territorio sino al 15/01/2024, con DDD rep. CN/1894/2023 del 16/10/2023, in capo
al Direttore Tecnico del Municipio Roma IX Eur Ing. Mario Sica, relativamente all’Accordo quadro triennale 2024-2027 con
unico operatore economico ai sensi dell’art. 59 del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento di lavori di manutenzione ordinaria,
della sorveglianza e del pronto intervento sulla rete stradale e sulle opere d’arte di competenza del Municipio Roma IX
EUR, nelle more dell’attribuzione dell’incarico di Elevata Qualificazione per il Servizio Viabilità e Reti Municipali;

2 . di approvare il progetto esecutivo relativo all’Accordo Quadro triennale con unico operatore economico per
l’affidamento di lavori di manutenzione ordinaria, della sorveglianza e del pronto intervento sulla rete stradale e sulle
opere d’arte di competenza del Municipio Roma IX EUR, parte integrante del presente provvedimento, che si compone
della seguente documentazione:
00_AQ 2024-2027_Elenco Elaborati
01_AQ 2024-2027_Schema di Contratto e CSA

rif:202400025547 Repertorio: CN/571/2024 del 28/03/2024 Pagina 5 di 9



02_AQ 2024-2027_Allegato 1_Elenco Viabilità ed Opere d'Arte in carico al Municipio IX
03_AQ 2024-2027_Allegato 2_Viabilità ed opere d'arte Escluse
04_AQ 2024-2027_Relazione costo sorveglianza Strade e Opere d'Arte
05_AQ 2024-2027_Analisi Nuovi Prezzi
06_AQ 2024-2027_Elenco Prezzi Unitari
07_AQ 2024-2027_CME
08_AQ 2024-2027_Costi sicurezza
09_AQ 2024-2027_PSC
10_AQ 2024-2027_Relazione Generale
11_AQ 2024-2027_Quadro Economico
12_A.Q. 2024-2027_Cronoprogramma
13_A.Q. 2024-2027_Schemi tipologici delle lavorazioni

3. di approvare il quadro economico dell’Accordo quadro triennale in oggetto, come di seguito riportato:

Imponibile IVA 22% Totale

Lavori a misura 3.823.165,15 841.096,33 4.664.261,48

Sorveglianza Stradale 987.360,00 217.219,20 1.204.579,20

Sorveglianza Opere D'arte 40.323,41 8.871,15 49.194,56

Sommano Importo Ribassabile 4.850.848,56 1.067.186,68 5.918.035,24

Costi della sicurezza 150.995,14 33.218,93 184.214,07

Costi della manodopera 379.790,40 83.553,89 463.344,29

Sommano Importo NON Ribassabile 530.785,54 116.772,82 647.558,36

A. IMPORTO A BASE DI GARA 5.381.634,10 1.183.959,50 6.565.593,60

SOMME A DISPOSIZIONE

Lavori in amministrazione diretta, ivi compresi i rimborsi a fattura 20.000,00 4.400,00 24.400,00

Imprevisti 30.000,00 6.600,00 36.600,00

Incentivi per funzioni tecniche ai dipendenti (ex art. 45 comma 3 del D.Lgs.
36/2023)

38.538,52 0,00 38.538,52

Spese di cui all’articolo 45, commi 6 e 7, del D.Lgs. 36/2023 31.176,60 0,00 31.176,60

rif:202400025547 Repertorio: CN/571/2024 del 28/03/2024 Pagina 6 di 9



Verifica della Progettazione 14.641,14 3.221,05 17.862,19

ANAC 880,00 0,00 880,00

Spese per prove di laboratorio, accertamenti e verifiche tecniche obbligatorie
o specificamente previste dal capitolato speciale d’appalto

10.000,00 2.200,00 12.200,00

B. Totale somme a disposizione 145.236,26 16.421,05 161.657,31

TOTALE (A + B) 5.526.870,36 1.200.380,55 6.727.250,91

4. di indire manifestazione di interesse e approvare la relativa documentazione, di seguito indicata, che costituisce
parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, finalizzato alla individuazione di operatori economici da
invitare alla successiva procedura negoziata, senza previa pubblicazione del bando, per l’affidamento dell’appalto dei
lavori relativi all’Accordo Quadro in oggetto:

avviso di indagine di mercato (Allegato A)
domanda di adesione (Allegato B)
informativa privacy

5. di dare atto che il procedimento di raccolta e selezione delle candidature degli operatori economici interessati a
partecipare alla procedura negoziata per l’affidamento dell’appalto in oggetto avverrà mediante il portale TUTTOGARE
di Roma Capitale;

6. di dare atto che la Stazione Appaltante si riserva la facoltà di indire la successiva procedura negoziata, senza previa
pubblicazione del bando, ex art. 50 co. 1 lett. d) del d.lgs. 36/2023, con il criterio del prezzo più basso come da art. 50,
co. 4 del d.lgs. 36/2023, per l’affidamento dell’appalto Accordo Quadro triennale con unico operatore economico per
l’affidamento di lavori di manutenzione ordinaria, sorveglianza e pronto intervento sulla rete stradale e sulle opere
d’arte di competenza del Municipio Roma IX EUR sulla piattaforma TUTTOGARE di Roma Capitale;

7. di dare atto che la successiva procedura negoziata avverrà nel massimo rigore applicativo dell’art. 49 d.lgs. 36/2023 e
che, in ogni caso, l’O.E. aderente alla presente manifestazione di interesse non potrà essere invitato qualora abbia
terminato i lavori con il Mun. IX da meno di 2 anni dalla data di pubblicazione del presente avviso, facendo fede la data
del certificato di ultimazione lavori.

8. di dare atto che dal presente provvedimento non scaturiscono obblighi che possano vincolare, in qualsiasi modo, la
Stazione Appaltante nei confronti degli operatori economici che intenderanno presentare la propria candidatura alla
selezione;

9. di procedere alla pubblicazione dell’Avviso sull’Albo Pretorio one-line di Roma Capitale, sul Portale di Roma Capitale
nella sezione bandi ed avvisi nonché sulla piattaforma TUTTOGARE e, ai sensi del D.lgs. n. 33/2013, del D. Lgs.n.
190/2012 e del D.Lgs. n. 36/2023, sul sito internet di Roma Capitale sez. Amministrazione Trasparente del Municipio
Roma IX Eur;

10. di attestare l’avvenuto accertamento dell’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in attuazione dell’art. 6-
bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e degli artt. 6,comma 2 e 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62;

11. di dare atto che l’ufficio presso il quale sono disponibili tutti gli atti della procedura è il Municipio Roma IX Eur –
Direzione Tecnica, V. le Ignazio Silone n. 100 primo piano (ROMA);

12. di attestare la regolarità tecnica e la correttezza del presente atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto
dall’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

13. di dare atto che il presente provvedimento non ha rilevanza contabile ed è immediatamente esecutivo.

rif:202400025547 Repertorio: CN/571/2024 del 28/03/2024 Pagina 7 di 9



IL DIRETTORE

MARIO SICA

rif:202400025547 Repertorio: CN/571/2024 del 28/03/2024 Pagina 8 di 9



Elenco allegati

DESCRIZIONE

Informativa privacy.pdf

Allegato A Avviso indagine di mercato.pdf

Allegato B Domanda di adesione.pdf

rif:202400025547 Repertorio: CN/571/2024 del 28/03/2024 Pagina 9 di 9


		2024-03-28T15:25:32+0100
	MARIO SICA




